
 

 

 

 

Konjunkturdaten der Ernährungsindustrie 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021* 2020 
 

Umsatz nominal  
   davon Inland   
   davon Ausland** 
 (EU) 
 (Nicht-EU) 

 
Reale Umsatzentwicklung  

 
Auslandsanteil am Umsatz 

 
Betriebe  
Beschäftigte 

 
Verbraucherpreise gesamt 
   davon Nahrungsmittel u. Getränke 

 
Verkaufspreise Ernährungsindustrie 
   Inland   
   Export 
  

185,3 Mrd. € (+-0%) 
123,9 Mrd. € (+0,7%) 
    61,5 Mrd. € (-1,3%) 

43,4 Mrd. € (-1,1%) 
 18,1 Mrd. € (-1,6%) 

 
-0,8% 

 
33,2% 

 
6.163 (+0,7%)  

614.063 (-0,8%)  

 
+0,5% 
+2,3% 

 

 
+1,2% 
+0,1% 

 

182,4 Mrd. € (-1,6%) 
119,2 Mrd. € (-3,9%) 

    63,2 Mrd. € (+2,9%) 
46,2 Mrd. € (+6,5%) 
 17,0 Mrd. € (-6,1%) 

 
-3,8% 

 
 34,7% 

 
6.163 ***  

614.063 ***  

 
+3,1% 
+3,2% 

 

 
+1,9% 
+2,8% 

Quelle: Statistisches Bundesamt, BVE 
Veränderung ggü. dem Vorjahreszeitraum in Klammer 
*Berechnung auf Basis monatlicher Daten, Schätzungen für November und Dezember 
**vorläufig 
*** Ganzjahreszahlen 2020 
Stand: 12.01.2022 


